
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 226 del 10/03/2022 Reg. N. Servizio 86 del 04/03/2022

OGGETTO CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI DENOMINATI “BUONI SPORT” A
FAVORE DI SOGGETTI APPARTENENTI A NUCLEI FAMILIARI CHE VERSANO IN
CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO

IL RESPONSABILE

PREMESSO che la Regione Basilicata con L. R. n.26 del 2004 e ss.mm.ii., ha previsto misure finalizzate alla
diffusione della pratica sportiva e fisico motoria assegnando ai Comuni quote di finanziamento per la
concessione di contributi economici denominati “Buoni Sport” a favore di soggetti appartenenti a nuclei
familiari che versano in condizioni di disagio socio-economico;

VISTA la D.G.R. n. 576 del 19/07/2021 avente ad oggetto “L.R. n°26/2004 - art. 10 - DGR n. 971 del
22.12.2020 "Piano Regionale Annuale per lo sviluppo dello Sport - Prima Annualità' "- Presa d'atto del parere
della IV e II Commissione Consiliare Permanente e approvazione definitiva;

DATO ATTO che è stata pubblicata su BUR n.63 del 21 luglio 2021 la deliberazione di Giunta Regionale
n.576 del 19 luglio 2021 con la quale è stato approvato il Piano regionale per lo Sport - Avviso Pubblico “Piano
regionale per sviluppo dello Sport - prima annualità”;

VISTA la nota n.139363/1S9SAM del 08/08/2021 acquisita agli atti dell’Ente in data 10/08/2021 al prot.
n.00011126 con la quale la Regione Basilicata comunicava che nel Piano Regionale Annuale per lo Sviluppo
dello Sport – Prima annualità – è prevista la scheda B “Misure di finanziamento ai Comuni per l’erogazione dei
Buoni Sport”, indicando altresì le procedure da seguire per la concessione del relativo finanziamento regionale,
nonché il contributo assegnato al Comune di Montalbano Jonico pari ad €.1.400,00, corrispondente a n.7 Buoni
Sport;

DATO ATTO CHE:
- con determinazione di Area Amministrativa e Socio-Culturale n.308 del 11/08/2021, veniva tra l’altro

approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi regionali “Buoni Sport”, con allegato
modello di domanda;

- l’avviso pubblico di selezione, contenente tra l’altro i criteri di valutazione per l’assegnazione del
contributo di che trattasi, è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e, entro il termine di

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


scadenza assegnato, sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n.14 domande intese ad ottenere il
contributo;

VISTA la propria precedente determinazione di Area Amministrativa e Socio-Culturale n.391 del 27/09/2021
con la quale si stabiliva:

1. Di prendere atto dell’istruttoria effettuata sulle domande pervenute al protocollo dell’Ente per la
concessione di contributi economici denominati “Buoni Sport”;

2. Di approvare la graduatoria di assegnazione dei Buoni Sport in favore di privati cittadini per incentivare
la pratica sportiva, relativa alla stagione 2021/2022, allegata alla presente per divenirne parte integrante
e sostanziale e della quale si omettono le generalità dei richiedenti per ragioni di riservatezza;

3. Di assegnare il beneficio “Buoni Sport”, in attuazione della normativa sopra richiamata, ai primi 7
(sette) nominativi della suddetta graduatoria, dando atto che in caso in cui la Regione Basilicata dovesse
assegnare ulteriori buoni sport, si procederà allo scorrimento della stessa;

4. Di dare atto che l’importo di ciascun buono sport ammonta a € 200,00 per n. 7 buoni da assegnare e che
alla liquidazione si provvederà con separato e successivo atto solamente ad avvenuta erogazione del
contributo da parte della Regione Basilicata, a valere sul cap. 674 del bilancio corrente esercizio
finanziario;

DATO ATTO che con nota n.25380/15BC del 17/02/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data 18/02/2022 al
prot. n.0002511 la Regione Basilicata trasmetteva la relativa determinazione di liquidazione
n.15BC.2022/L.00031 del 14/02/2022 dei “Buoni Sport” a seguito di trasmissione da parte del Comune di
Montalbano Jonico del provvedimento finale con formale assegnazione ai beneficiari;

VISTA la reversale di incasso n.337 pari ad €.1.400,00 del 28/02/2022;

RITENUTO, pertanto, procedere al relativo impegno di spesa;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90 e della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi
situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati
dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che
sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2022 del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, pubblicato in G.U.
Serie Generale n.309 del 30/12/2021; con successivo differimento al 31 maggio 2022;

l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio;
il Decreto Legislativo 16 luglio 2020, n.76 recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale ed in particolare semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizi;
il Decreto Legge 31 maggio 2021 , n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
la L.R.n.26/2004 e ss.mm.ii.;
la D.G.R. n.576 del 19.07.2021;
la nota della Regione Basilicata n.139363/1S9SAM del 18/07/2021 acquisita agli atti dell’Ente in data

10/08/2021 al prot. n.00011126;
la nota della Regione Basilicata.25380/15BC del 17/02/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data 18/02/2022



al prot. n.0002511;
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto

di cui al comma 8;
gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

1 Di prendere atto della nota n.25380/15BC del 17/02/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data 18/02/2022 al
prot. n.0002511 con la quale la Regione Basilicata trasmetteva la relativa determinazione di liquidazione
n.15BC.2022/L.00031 del 14/02/2022 dei “Buoni Sport” a seguito di trasmissione da parte del Comune di
Montalbano Jonico del provvedimento finale;
1

2 Di impegnare la somma complessiva di €.1.400,00, necessaria per la liquidazione dei “Buoni Sport” in
favore degli aventi diritto, imputando la spesa la cap.674 del bilancio 2022-2024, gestione 2022 in corso di
predisposizione, ;

1
3 Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria, Biblioteca, Ragioneria, Regione Basilicata,

ognuno per gli adempimenti di propria competenza;
1

4 Di dare atto che la presente determinazione:
è va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 04/03/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.01.04.001 04.06 674 CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI
ECONOMICI
DENOMINATI
“BUONI SPORT”
A FAVORE DI
SOGGETTI
APPARTENENTI
A NUCLEI
FAMILIARI CHE
VERSANO IN
CONDIZIONI DI
DISAGIO
SOCIO-
ECONOMICO

1.400,00 2022 245

Per le liquidazioni di spesa:



Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 10/03/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
10/03/2022 - Cron. N. 817.

Dalla residenza comunale, 10/03/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


